

Ceny ogłoszeń

za wiersz milimetrowy przed i z tyłu w tekście 50 gr., za tekstem 40 gr. Ogłoszenia tabelaryczne 50 proc., a swiętoszkie 25 proc. drobnej. Drobne ogłoszenia po 10 groszy dla poszukujących pracy 5 gr. za wyraz. Najmniej 1 zł. Za zastrzeżenie miejsca dolicza się 25%.

EXPRES ZAGŁĘBIE

Jedyny organ demokratyczny niezależny woj. kieleckiego.
Redaktor naczelny: WITOLD FABRYCY.

Prenumerata wynosi miesięcznie

zł. 2.—

Adres Redakcji, Adresy listy i Dr. Sosnowiec, ul. Kościuszki 16, redakcji

KRAKÓW
Biblioteka Jagiellońska
Sw. Anny
Kam. P.R.O. Katowice 14.347

ODDZIAŁY:

KIEŁCIE, ul. Wspólna 12, tel. 18-78; BĘDZIN, Malachowskiego 24; DĄBROWA, ul. 3-go Maja 14, ZAWIERCIE, ul. 3-go Maja 5, tel. 87; CZELADŹ, Plac 11 listopada 8; GRODZIEC, ulica Kościuszki, tel. 16.

Za zmniejszeniem opłat radiowych wypowiedziała się większość posłów komisji budżetowej

WARSZAWA, 27.1. Dziś toczyły się obrady nad budżetem ministerjum poczt i telegrafów, który zreferował poseł Sikorski. Referent omawia działalność przedsiębiorstw nadzorowanych przez ministerjum. O ile chodzi o polskie radio to przeszło ono ostatnio prawie zupełnie na własność państwa i z tą chwilą obsadzono władze polskiego radja przeważnie przedstawicielami ministerjum poczt i telegrafów. Aparat biurokratyczny wzrósł do 700 urzędników. Referent omawia szereg życzeń abonentów radiowych podnosząc, że słuszne są życzenia oparcie audycji na regionalizmie. Następnie omawia szereg życzeń i postulatów pod adresem ministerjum poczt. Idą one w kierunku obniżki opłat i rozszerzenia działalności ministerjum.

W dyskusji mówcy wysunęli szereg postulatów m. in. wiele miejsca poświęcono audycjom radiowym, co do których mówcy byli zdania, że nie odpowiadają one potrzebom radioabonentów. Większość posłów opowiedziało się za zmniejszeniem opłat radiowych. Postom odpowiedział min. Kaliński udzielając szczegółowych wyjaśnień.

11 osób pod kołami pociągu

NOWY JORK, 27.1. Autobus, w którym jechała rodzina złożona z 11 osób, został najechany na przejeździe kolejowym Fort Wayn w stanie Indiana przez pociąg.

Rodzice i siedmioro dzieci ponieśli śmierć na miejscu.

Dwoje dzieci odniosło ciężkie rany. Szofer odniósł lżejsze obrażenia.

Zuchwały napad bandytów na stację kolejową Kęty-Podlesie pod Bielskiem

BIELSKO, 27.1. Dziś rano policja bielska została zaalarmowana wiadomością o zbrojnym napadzie bandytów na przystanek kolejowy Kęty — Podlesie na linii kolejowej Bielsko — Wadowice.

O godz. 5.55 po odejściu pociągu w stronę Kalwarji, urzędnik kolejowy Franciszek Pudelko, pełniący na przystanku służbę, stanął w drzwiach kancelarii patrząc w stronę oddalającego się pociągu.

W tym momencie podszedł do niego nieznanemu osobnik, pytając go, kiedy odejdzie najbliższy pociąg do Kalwarji. Osobnik ten oświadczył, iż ma pilny interes w Kalwarji i niestety pociąg spóźnił.

Zanim urzędnik mógł dać mu odpowiedź, osobnik wspomniany pchnął go do wnętrza kancelarii, a następnie wyciągając rewolwer wezwał go do milczenia i odwrócenia się twarzą do ściany.

Bandyta przyłożył następnie urządnikowi rewolwer do głowy.

W tej chwili wszedł inny bandyta

Następnie przemawiał wiceminister skarbu Grodyński, poczem w sprawie gospodarki polskiego radja zabrał głos dyrektor Starzyński wskazując, że zarzut zbiurokratyzowania tej pla-

cówki jest niesłuszny i że w gospodarce jest obecnie tylko ta różnica, że jest ona prowadzona planowo. Po wyjaśnieniach referenta budżet przyjęto.

Jak Anglja pożegna zmarłego monarchę

LONDYN, 27.1. Według szczegółów nadeszłych z Londynu, kondukt żałobny, jaki wyruszy jutro rano z Westminsteru, gdzie będzie żałobnym nieogładanym dotychczas przez mieszkańców stolicy.

Na przestrzeni 6 kilometrów dzielących opactwo Westminster od dworca Paddington, kroczyć będzie żałobny pochód wśród szpalery utworzonego przez 11.000 żołnierzy brytyjskiej armii marynarki, lotnictwa, przez delegacje pułków indyjskich i z innych kolonii zamorskich. Koło Hyde Parku szpaler tworzyć będzie 500 b. kombatanów brytyjskich oraz delegacje kombatanów z innych państw.

Czoło pochodu utworzą oddziały pułków, które pozostawały pod bezpośrednim dowództwem króla Jerzego

Silę ich oblicza się na 1500 żołnierzy.

Tuż za trumną postępować będzie poczet sztandarowy ze sztandarem królewskim, oraz król Edward VIII, w otoczeniu monarchów i książąt. Za nim pojedzie kilka karet dworskich z królową wdową i jej otoczeniem. W ciągu dwu godzin przeznaczonych na przejście konduktu z Westminsteru do Paddington, z Hyde Parku i Toweru co siedem minut oddawane będą salwy armatnie.

Na specjalne życzenie króla Edwarda VIII, ceremonie związane z przeseńciem trumny do grobów w Windsorze będą miały przebieg możliwie skromny. W całym kraju nastąpi dwumiesięczne milczenie w chwili gdy śmiertelne szczątki króla Jerzego spoczną na zawsze w grobie.

Zamach rewolwerowy na sali sądowej w Wilnie

Zamachowiec strzelał do świadka oskarżenia w procesie komunist.

WILNO, 27.1. PAT. Dziś odbyła się w sądzie okręgowym w Wilnie rozprawa przeciwko 17 osobom oskarżonym o przynależność do komunistycznej partji zachodniej Białorusi z niejaką Raisą Koblencówną na czele. Podczas składania zeznań przez świadka oskarżenia Jakóba Streneczka z pośród publiczności znajdującej

się na sali rozpraw podszedł do Streneczka młody mężczyzna i chwycił go lewą ręką za kołnierz marynarki, a w drugiej ręce trzymając rewolwer dał do Streneczka kolejno 4 strzały, poczem rzucił się do ucieczki w kierunku drzwi wyjściowych, które akurat wtenczas były otwarte, gdyż przed chwilą wyszedł przez nie woźny

Uciekającego zamachowca ścigali znajdujący się na sali rozpraw funkcjonariusze policji i służby śledczej. W międzyczasie uciekający strzelił jeszcze dwa razy raniąc w nogę 1 osobę z pośród publiczności.

Z głównego hallu zamachowiec skręcił na schody kierując się do wyjścia z sądu lecz ścigający go policjanci postrzelili go i zamachowiec padł na schody. Okazało się, że jest to niejaki Sergiusz Prytycki.

Obaj ranni Streneczek i Prytycki po udzieleniu pierwszej pomocy przez lekarza pogotowia ratunkowego odwiezieni zostali do szpitala.

Międzyszkolne zawody hokejowe ZAGŁĘBIE — KATOWICE 0:9

(0:0 0:1 0:0)
KATOWICE, 27.1. (wt.). Dzień popołudniu na sztucznym lodowisku w Katowicach odbył się mecz pomiędzy drużyną hokejową międzyszkolnego klubu sportowego Zagłębia Dąbrowskiego a reprezentacją szkolną Katowic. Po wyrównanej walce zagłębiacy przegrali 0:1 (0:0 0:1 0:0). Gra stała na wysokim poziomie i była prowadzona feir.

Drużyna szkolna Zagłębia bardzo się podobała. Jedyne goale zdobyli gospodarze, korzystając z chwilowej nieuwagi obrońcy drużyny zagłębiowskiej.

Z reprezentacji Zagłębia wyróżnili się przedewszystkiem bramkarz Winkeł oraz trójka ataku Piotrowski, Czarnota i Kulawik. Z drużyny gospodarzy wyróżnili się Kunert i Głęb.

Przed meczem przemawiali: prof. Korwin-Olszewski, opiekun drużyny Zagłębia oraz opiekun drużyny katowickiej.

Po krwawych demonstracjach w Damaszku

JEROZOLIMA, 27.1. PAT. Ofiarami licznych manifestacji, jakie w końcu ubiegłotygodnia odbyły się w Damaszku padło wielu zabitych i rannych. — W czasie jednej z demonstracji obrzucono kamieniami przejeżdżającą samochody.

Pomiędzy chrześcijanami a mahometanami nastąpiło zbratanie, co wywołało wielki entuzjazm. Wznoszono okrzyki, niech żyje jedność mahometanów - chrześcijańska.

Strajk w Damaszku, trwający od tygodnia zaczyna wygasnąć. Na ulicach miasta patroluje 2.000 żołnierzy. Przywódcy stronnictw politycznych złożyli francuskiemu wysokiemu komisarzowi memorandum, w którym protestują przeciwko postępowaniu rządu, domagając się przywrócenia konstytucji z roku 1928. Wysoki komisarz odmówił prowadzenia jakichkolwiek rokowań pod presją. Ustąpienie prezydenta Syrii uważane jest za niemiękkie.

Poważny krok naprzód

Ustawa o umowach zbiorowych ma być wkrótce wydana

W dyskusji sejmowej nad budżetem ministerjum opieki społecznej, minister Jaszczolt stwierdził potrzebę unormowania sprawy umów zbiorowych i oświadczył, że projekt odpowiedniej ustawy wkrótce już zostanie wniesiony na radę ministrów i po tem do sejm.

W ten sposób wypełniony zostanie poważny brak w naszym ustawodawstwie społecznym, który dotkliwie odbijał się nie tylko na całokształcie zagadnień robotniczych i pracowniczych w Polsce, ale również i na stosunkach w przemyśle. Ze umowy zbiorowe są koniecznością wysuwana przez samo życie dowodzi najlepiej fakt, iż mimo braku podstaw prawnych do ich zawierania — w większości dzielnic Polski w praktyce są one masowo stosowane. Liczba ich wzrasta zwłaszcza w okresie kryzysu, według bowiem danych głównego urzędu statystycznego w r. 1933 obowiązywało ogółem 441 umów zbiorowych, z których umowy, obejmujące 50 proc. ogółu robotników przemysłu przetwórczego i 30 proc. zakładów pracy, zostały zawarte właśnie w ciągu 1933. Zasięg umów zbiorowych jest szczególnie duży w niektórych przemysłach np. w przemyśle włókienniczym obejmowały one wówczas 90,1 proc. robotników i 76,7 proc. zakładów pracy w przemyśle budowlanym 53,5 proc. robotników i 23,4 proc. zakładów pracy itd. Terytorjalnie największy odsetek robotników obejmują umowy w województwie łódzkim (82,3 proc.), na Górnym Śląsku (60 proc.), a dalej w Zagłębiu Dąbrowskim, białostockim, poznańskim.

Stan taki dowodzi najlepiej, że umowy zbiorowe leżą w interesie społeczeństwa i państwa. Regulują one sytuację robotników, bronią ich przed nadmierem obrzucania płac, łatwym do uzyskania w umowach indywidualnych, stabilizują poziom zarobków na określony okres czasu, co wygodne jest również i dla przedsiębiorców, którzy umowy zbiorowe chronią ponadto przed niezdrową konkurencją. Jeśli bowiem obok przedsiębiorstw, które zawierają umowę i ustalają wysokość stawek płac, istnieją przedsiębiorstwa w tym samym przemyśle i w tych warunkach, które płacą stawki niższe, wytwarza to dla tych pierwszych bardzo trudną sytuację gospodarczą. Dla przykładu można zacytować że np. w przemyśle dzianym w Łodzi istnieje 72 przedsiębiorstwa, z których 38 należą do 3-ech związków przemysłowców (wielkiego, średniego i zarobkowego przemysłu), a 34 nie są wogóle zrzeszone. Chcąc ustalić warunki płac dla całego przemysłu dzianego, inspekcja pracy, uciekając się często do pomocy aparatu administracji ogólnej, musi zmuszać oddzielnie do podpisania umowy każde z tych 34 przedsiębiorstw. O tych kłopotach administracji wspominał właśnie w swym przemówieniu w sejmie minister opieki społecznej. Naturalnie jeszcze częściej zmuszać przedsiębiorców do zawarcia umowy muszą sami robotnicy w drodze ciężkiej walki strajkowej.

Stosunki prawne bowiem w tej dziedzinie są jeszcze zupełnie nieuregulowane. Wprawdzie od 1934 r. obowiązują nowy kodeks zobowiązań, który wprowadził porządek pierwszy do pol-

skiego prawa pojęcia umowy zbiorowej, ale kodeks mówi równocześnie, że umowa obowiązuje jedynie członków organizacji, które ją podpisały, więc z jednej strony każdy przedsiębiorca, nie należący do związku przemysłowców, zawierający umowę, lub występujący ze związku nie podpada pod jej przepis, jak również nie obejmuje ona formalnie robotników, stojących poza związkiem zawodowym. W ten

sposób, według założeń prawnych, nie tylko na terenie jednego przemysłu mogą istnieć różne stawki płac, ale również i na terenie jednego zakładu pracy: dla robotników - członków związku i dla pozostałych.

Jest to oczywiście praktyczny absurd, ale uregulować to zagadnienie może jedynie odrębna ustawa o umowach zbiorowych, która by tak, jak obowiązujące analogiczne przepisy

na Górnym Śląsku, w Poznańskim i na Pomorzu, dawała prawo ministrowi opieki społecznej nadawania zawartej umowie mocy powszechnie obowiązującej. To znaczy, że jeśli umowa zostanie zawarta dla części przedsiębiorstw danego przemysłu, minister może narzucić ją wszystkim innym przedsiębiorstwom tego przemysłu lub terenu i w stosunku do wszystkich robotników.

Naturalnie istnieją tu jeszcze i inne zagadnienia, jak narzucenie umowy — arbitraż — jeśli strony nie mogą dojść do porozumienia, lub jeśli przemysłowcy wogóle umowy nie chcą zawrzeć.

W każdym razie, mimo ostrej walki, jaką przemysł prowadzi w ostatnich latach przeciw takiej ustawie, jest ona niezbędna jako przeddzień do regulowania stosunków pracy zapobiegania ostrym zażagom i konfliktom, do których robotnicy są w latach kryzysu coraz częściej zmuszani w obronie swoich słusznych praw do egzystencji.

J. M.



Karawana wioząca żywność i wodę dla żołnierzy walczących na Froncie południowym w Abisynji.

Arletta Stawiska otrzyma 100.000 dolarów za jeden występ w filmie

Paryż zajmuje się żywo żoną najslawniejszego hochsztaplera XX stulecia, Arletta Stawiska, która, jak wiadomo, uwolniona została przez sąd paryski ze stawianych jej zarzutów, jakoby świadoma była oszukańczej afer swego męża, i temsamem jego współwinowajczynią.

Oto Arletta Stawiska opuściła wczoraj stolicę Francji i udala się do Hawru, ślad wyruszy okrętem do Stanów Zjednoczonych. Stawiska, jak już donosiliśmy, bezpośrednio po uwięzieniu jej przez sąd, opowiadała dziennikarzom, że pragnie za wszelką cenę zniknąć z widowni publicznej i osiedlić się gdzieś w zaciszu prowincji, aby żyć spokojnie ze swymi dziećmi. Tymczasem wbrew tym zapowiedziom Stawiska rozpoczyna no-

wą karierę na szerokiej arenie światowej. Bo oto przyjęła propozycję jednego z wielkich przedsiębiorstw filmowych w Hollywood wystąpienia w pewnym filmie, który będzie nakręcany w stolicy filmowej. Propozycja była zbyt nęcąca, aby mogła się jej oprzeć Stawiska: ofiarowano jej honorarium w kwocie 100.000 dolarów za jeden występ. Stawiska propozycję przyjęła, mówiąc że pragnie w ten sposób zdobyć pieniądze dla zabezpieczenia bytu swym dzieciom.

W podróży do Hollywood — jak mówią w Paryżu — towarzyszy Arletcie Stawiskiej jej narzeczony, młody lekarz z Bordeaux. Ślub Stawiskiej z cywym lekarzem odbył się ma dopiero po powrocie ze Stanów Zjednoczonych do Paryża.



Mistrzostwo Europy w jeździe sztucznej na łyżwach zdobyła poraż dziewięć Senja Henie.

Żebrak ofiarował 15 tysięcy złotych posagu za córkę

Na dziadowskiej giełdzie — Zwyradniały starzec zwabił do siebie młode dziewczęta

Jesienią i zimą w miastach, w których nie uregulowano ustawowo, czy też porządkowo sprawę żebractwa, gromadzą się z prowincji rzesze żebraków, rozpoczynając swoje prace zawodowe. Żebracy tworzą swój własny cech, państwo w państwie, mając szczegółowo uregulowany tryb życia i zakres działalności. Dyscyplina panuje wysoka i lada przekroczenie bywa karane z całą bezwzględnością. Szczególnie przestrzegany jest przydział rejonu do żebrania. Każdy intruz, bądź też żebrak „niepracujący” w wyznaczonym terenie, bywa z miejsca likwidowany.

Wieczorami spotykają się wszyscy żebracy w środku miasta na t. zw. „giełdzie dziadowskiej”. Na giełdzie załatwia się wszystkie sprawy aż do zmiany pieniędzy włącznie. Tam padają ważne decyzje, co do przydziału terenów „operacyjnych”, słuchanie skarg

i zażaleń. Wymieniając swe poglądy, udzielają pouczeń oraz informacji. Ostatnio w świecie dziadowskim w Pradze czechosłowackiej miały miejsce dwa ciekawe wypadki.

Na placu przy starożytnym bramie stał żebrak starszy już mężczyzna, mając około siebie białe myszy. Stał otaczał go tłum ciekawych, rzucając do czapki dziadowskiej ofiary. Żebrak mieszkał na peryferiach miasta Pragi w budzie sklepcowej własnym pomysłem. Dzień w dzień odbywał długą drogę, aby stawić się na swoim stanowisku. Zauważył on, że często przychodzi do niego młoda

16-letnia dziewczyna, bawiąc się myszkami. Po jakimś czasie, tracąc pracę, opowiedziała o tem żebrakowi. Ten zaofiarował jej swoje mieszkanie. Dziewczyna z wdzięcznością zgodziła się zamieszkać u niego. Tęż wkrótce u niej otrzymała ano-

nim o rozpustnym życiu żebraka. Ona zało się bowiem, że ścigał on do siebie nieletnie dziewczęta, obdarzając je pierścienkami, sukienkami oraz innymi pseudokosztownościami, czyniąc je uległymi

dla swoich zachcianek.

Przeprowadzone dochodzenia ujawniły, że cały swój dochód z żebractwa poświęcał na te cele. Obecnie siedzi.

Inny wypadek zdarzył się w mieście czku na Morawach. Przystojny zamężny, z dobrej rodziny pochodzący młodzieniec poślubił córkę właściciela kilku domów. Ślub odbył się z całym przepychem. Panna młoda otrzymała posag gotówką w wysokości 15.000 zł.

Wkrótce jednak bogaty teść został zaareztowany. Odpowiada za uprawianie nałogowego intratnego żebractwa na ulicach Pragi oraz innych miast czechosłowackich.

Najbogatszy człowiek na świecie

Najbogatszym człowiekiem na świecie jest hindus — Książę Nizam z Hydebora. Czysty jego dochód rocznie wyniesie przeszło 56 milionów dolarów. Jego skarbiec jest pełny drogich kamieni i złota. Kamienie są wartości 2 miliardów dolarów, a złoto 250 miliardów. Takich bogaczy, naturalnie w mniejszym stopniu, li eza Indie więcej.

Dwa śmiertelne wypadki Soltys zabójcą — Śmiertelny strzał

W ub. niedzielę o jednej i tej samej godzinie miały miejsce dwa tragiczne wypadki w pow. olkuskim, które pociągnęły za sobą dwie ofiary.

O godz. 18-ej podczas zabawy weselnej we wsi Srubarnia, gm. Ogrodzieniec w domu Ładonia, pomiędzy miejscowym soltysiem Janem Piątkiem i Bronisławem Kuźniakiem z sąsiedniej wsi Żelazko, doszło do nieporozumień i bójki, w czasie której soltys wyjął nóż i zadał nim kilka niebezpiecznych ran Kuźniakowi. Jeden cios w klatkę piersiową był śmiertelny i spowodował śmierć Kuźniaka na miejscu. Soltys i jego syn Henryk zostali aresztowani.

Na miejsce wypadku wyjechali wczoraj zastępca sędziego śledczego p. Słowikowski, oraz komisarz pol. p. Unger.

O tej samej godzinie na drodze wiejskiej w Białym Kościele, gm. Cjanowice od kuli rewolwerowej padł 23-letni Bolesław Witkowski z Bębła.

Jak wykazało pierwiastkowe dochodzenie, Witkowski padł ofiarą tragicznego wypadku, zabójstwo bowiem nastąpiło w czasie manipulowania rewolwerem przez jego kolegę. Jana Dąbrowskiego z Bębła. Kula utkwiała Witkowskiemu w klatkę piersiową.

Dąbrowski przestraszony wypadkiem zbiegł w niewiadomym kierunku, przeczem opuszczając dom swych rodziców b. zdenerwowany oświadczył, że idzie się zastr.

BAL DRUKARZY W SOSNOWCU.

Związek zawodowy drukarzy i pokrewnych zawodów w Sosnowcu urządza dnia 1 lutego tj. w sobotę, w sali gimnazjum zrzeszenia rodzicielskiego w Sosnowcu, ul. Działowicza 4 wielki bal drukarzy. Program balu zapowiada wiele miłych niespodzianek.

Gwoździem balu będzie zdobny kotł. jon. Do tańca przygrywać będzie doskonały zespół orkiestry jazzowej.

Początek o godz. 9-ej wieczorem.

Z Zagłębia

TEATR MIEJSKI W SOSNOWCU.

Dziś teatr nieczynny.

Jutro o godzinie 8.30 wieczorem doskonała farsa pt. „Hurra — chopeczyk”. Bilety w cenie od 25 groszy.

Zarząd koła polskiego czerwonego krzyża w Sosnowcu, zawiadamia członków iż w dniu 5 lutego 1936 r. o godz. 17.30 w pierwszym, a o godz. 18-ej w drugim terminie w lokalu biura PCK w Sosnowcu, ul. 3-go maja 16 (dworzec kolejowy) I piętro) odbędzie się doroczne walne zebranie koła P. C. K. w Sosnowcu. Zarząd koła prosi członków o liczne przybycie.

Podziękowanie. Kierownictwo szkoły powszechnej nr. 1 w Dąbrowie składa tą drogą serdeczne podziękowanie pp. urzędnikom kolejowym st. Dąbrowa, Katowice i Katowice - Ligota za ułatwienie wycieczki i troskliwą opiekę w czasie przejazdu dzieci z pp. wychowawczyniami dn. 20 bm. z Dąbrowy do Katowic - Ligoty i spowrotem.

Z działalności związku b. ochotników armii polskiej w Sosnowcu. Z okazji 73-ej rocznicy powstania styczniowego odbyła się zbiórka wszystkich członków związku w dniu 26 bm. na której p. Tomasz Wodecki wygłosił odczyt poświęcony pamięci bohaterom walk o niepodległość Polski.

Następnie por. Tadeusz Skupieński, stał równik wyszkolenia, wygłosił dalszy cykl odczytów pt. „Obrona przeciwgazowa i przeciwlotnicza”.

Bal legionu młodych w Czeladzi. 1 lutego br. w sali kina „Czary“ odbędzie się trzeci reprezentacyjny bal legionu młodych w Czeladzi. Efektowna dekoracja sali, pierwszorzędny zespół jazzowy, tani i obfity bufet na miejscu oraz różne niespodzianki pozostawia uczestnikom zabawy miłe wrażenie. Część dochodu organizatorzy przeznaczają na biedne dzieci. — Początek o godz. 9 wieczorem.

Wieczór taneczny sędziów, prokuratorów i aplikantów sądowych. Sosnowickie koła: zrzeszenia sędziów i prokuratorów oraz zrzeszenia asesorów i aplikantów sądowych urządzą w dniu 1 lutego (sobota) w sali Palais de danse w Sosnowcu (ul. Sadowa) wieczór taneczny.

Początek o godz. 10 wieczorem. Stroja wieczorowa. Wstęp tylko za okazaniem zaproszenia.

Brak pracy powodem samobójstwa. W kroytarzu domu przy ul. Piłsudskiego 86 w Sosnowcu usiłowała otruć się esencją octową 17-letnia Władysława Kulasek służąca, bez stałego miejsca zamieszkania. Powodem usiłowania samobójstwa był brak pracy.

Schwytywanie złodzieja w Bedzinie. W Bedzinie, na gorącym uczynku usiłowanej kradzieży mieszkaniowej schwytywany został znany złodziej Józef Kiciak, zamieszkały na kolonji Piaski koło Czeladzi. Dodać należy, że Kiciak jest właścicielem domu. — Przekazano go władzom sądowym.

Czy nie wolelibyście mieszkać w stolicy?

Życ w dostatku i wygodach wielkomiejskich, bez wysiłku i trosk?... To jest możliwe, gdy tylko wygracie na loterii. Szanse są wielkie i dla wszystkich jednakowe. Niezwłocznie napiszcie do nas, a odwrotnie wyślemy Wam los I-ej klasy 35-ej Loterii. Wygrana umożliwi Wam poprawę życia na lepsze i radośniejsze. —

KOLEKTURA

A. WOLAŃSKA

Centrala, Warszawa, ul. Nowy Świat № 19.

Konto P. K. O. 7192.

Zamówienia zamiejscowe załatwiamy odwrotnie.

Cena losu—40 zł., ćwiartka 10 zł. Ciągnięcie rozpoczyna się 20 lutego

Trup na polowaniu pod Mrzygłodem

Nieszczęśliwy wypadek, czy zabójstwo?

Dziwne panują zwyczaje u wiośniaków powiatu zawierciańskiego. Mimo, że tereny swoje wydzierżawiają za drogie pieniądze różnym kółkom myśliwskim, to jednak nie mogą w żaden sposób wyzbyć się chęci upolowania z tych terenów zajętych. To też wszyscy myśliwi narzekają, że podczas polowania otaczają ich zwykle duże gromady młodych wieśniaków, którzy b. często usiłują kraść zabite zajęce. Stwarza to oczywiście stratę i kłopot dla myśliwych, albowiem walenie się po polach na których odbywa się

polowanie jest dużą przeszkodą w strzelaniu, a bardzo często doprowadzić to może do nieszczęśliwego wypadku.

Podobnie działo się onegdaj podczas polowania na polach pod Mrzygłodem, gdzie polowało kilku myśliwych z Zawiercia. Myśliwych tych otaczało kilku intruzów, którzy czekali na postrzelone lub zastrzelone zajęce. Między intruzami uwijał się 25-letni Stefan Goc, mieszkający w pobliżu Mrzygłódki, gminy Mrzygłód. Goc starał się usunąć z terenu gajo-

wy lasów mrzygłódzkich, Antoni Buła z Mrzygłodu, mający powierzoną pieczę nad zwierzną tych terenów. Goc na zwróconą mu uwagę przez gajowego odpowiadał kpinami, nie cując w żaden sposób zejść z terenu. Wówczas, jak opowiadają świadkowie tego zajścia, Buła wystrzelił do góry, chcąc tym sposobem wystraszyć Goca.

Zirytowany tem Goc podbiegł tedy do Buły i usiłował wyrwać mu rewolwer, który po wystrzale automatycznie został nabity. Zorientowany w sytuacji Buła bronił się przed wyrwaniem mu z ręki broni i obydwa przeciwnicy poczęli się szamotać.

Nagle nabity rewolwer trzymający w ręku przez Bułę wypalił, a kula utkwiała Gocowi w głowie.

Ranny Goc padł na ziemię i w krótkim czasie wyzionął ducha.

Na miejsce wypadku przybyła niezwłocznie policja z Myszkowa, która Bułę osadziła w areszcie do decyzji sędziego śledczego.

Niewątpliwie szczegółowe dochodzenie wykaże czy miało się tu do czynienia z nieszczęśliwym wypadkiem, czy też umyślnym zabójstwem.

Wypadek ten na myśliwych wywarł przynajmniej wrażenie, to też bezpośrednio po wypadku polowanie zostało przerwane.

Wieczór artystyczny w Czeladzi. W ub. niedzielę w świetlicy miejskiej w Czeladzi odbył się konkurs deklamacyjny dla osób zrzeszonych i niezrzeszonych. Pierwszy tego rodzaju wieczór deklamacyjny spotkał się z dużym zainteresowaniem i uznaniem wśród młodzieży w Czeladzi, ponieważ był dobrze zorganizowany, a przede wszystkim stał na wysokim poziomie artystycznym. Do konkursu stanęła przeważnie młodzież szkolna z różnych miejscowości Zagłębia. Pierwsze miejsce zajął E. Wieczorek z Sosnowca za „Pieśń maszynisty”, drugie miejsce przypadło A. Pajakowi (Niemce) za wiersz „Ostatni rozkaz”, trzecie Z. Waldowi za wiersz „Do nich”, czwarte K. Otrębskiemu, piąte Naleźnia, szóste Szydło, siódme J. Stasińskiej, ósme E. Szkocowi. Poza konkursem Wieczorek wygłosił deklamację pt. „Piłsudski” Lechonia, a Pajak „Dwa wiatry” Tuwima.

Na zakończenie wieczoru p. H. Szczerbowa odczytała w gwarze krakowskiej powiastkę „O Szewczykowej dusycco”, a p. L. Kita wyjątki z szopki czeladzkiej, napisanej przez siebie.

Dla konkursowców ufundowane będą 4 nagrody w formie dyplomów.

Sąd okręgowy w Sosnowcu bawił od wczoraj, tj. 27 bm. na sesji wyjazdowej w Zawierciu. Rozprawom przewodniczył sędzia I. Polak, oskarża prok. Wewióra,

Krwawy dramat miłosny

Bagnet rozstrzygnął spór

Onegdaj w Jędrzejowie na tle nieporozumień miłosnych wynikła sprzeczka pomiędzy Stanisławem Nowakowskim i jego narzeczoną Anną Olszewską.

W czasie sprzeczki Nowakowski wyjął bagnet i zadał nim 7 śmiertel-

nych ciosów w klatkę piersiową Olszewskiej, a następnie tym samym bagnetem zadał sobie trzy głębokie pchnięcia w okolicę serca.

Rannych w stanie beznadziejnym przewieziono do szpitala.

Soltys wsi Sułoszowa

skradł pieniądze zebrane na kościół

Jak to już donosiliśmy, sąd okręgowy w Sosnowcu na sesji wyjazdowej w Olkuszu rozpatrywał sprawę b. soltysa wsi Sułoszowa Jana Mozela o przywłaszczenie 2.179 złotych zebranych na budowę kościoła w Sułoszowie.

W wyniku rozprawy, w czasie której przesłuchano około 300 świadków, sąd wydał wyrok skazujący Mozela na dwa lata więzienia i 500 zł. grzywny. Wskutek jednak amnestji, sąd zmniejszył Mozela karę do jednego roku więzienia.

Służąca z Sosnowca zamordowana w lepiance pod Szopienicami

Psychjatra zbada poczytalność żonobójcy

W czerwcu ub. r. Teodor Rozmus zastrzelił w lepiance pod Szopienicami swą żonę Stanisławę, pochodzącą z Sosnowca. Pożycie małżeńskie Rozmusów było nie najlepsze. Rozmus stracił pracę i rozpił się, a kiedy pijany wracał do domu, awanturował się i bił żonę. Rozeszli się wreszcie. Rozmusowa wystawiła sobie lepiankę, taką jakich jest wiele pod bokiem miast przemysłowej części Śląska — i tam mieszkała. Mąż jej, przyciśnięty biedą, wrócił do domu i zamieszkał przy żonie. Jednakże zgoda nie trwała długo. Znowu zaczęły się kłótnie: Rozmus znowu zaczął pić i awanturować się. Znienawidził żonę. W takich warunkach rozegrała się tragedia. Rozmus przyszedł do domu w dniu 21-go czerwca nad ranem i po kłótni zabił żonę pięcioma strzałami z rewolweru.

W kilka miesięcy później odbyła się rozprawa karna przed sądem okręgowym w Katowicach. Jak już pisaliśmy trybunał skazał Rozmusa na 12 lat więzienia i 10 lat utraty praw obywatelskich. Obrona zapowiedziała apelację. Sąd apelacyjny w Katowicach rozpatrywał akta sprawy Rozmusa i w wyniku rozprawy, na wniosek obrońcy mec. Strzelczyka polecił oddać oskarżonego pod obserwację psychjatrów, którzy wydadzą orzeczenie co do stanu jego poczytalności. Rozprawa została odroczone.

SKŁADAJCIE OFIARY NA NACZELNY KOMITET UCZCZENIA PAMIĘCI MARSZAŁKA JÓZEFA PIŁSUDSKIEGO
KONTO P. K. O. 18-13

ZE SPORTU

Międzynarodowe zawody lekkoatletyczne

Śląski okręgowy związek lekkoatletyczny otrzymał piękną rzeźbę w drzewie, przedstawiającą miotacza kulą. — Zarząd SOZLA postanowił wspierać dar przeznaczony na nagrodę przechodnią w projektowanych zawodach międzynarodowych.

W myśl projektu SOZLA, organizowane będą rokrocznie zawody międzynarodowe, w których udział brać może reprezentacja każdego okręgu Polskiego Związku Lekkoatletycznego (Poznań, Pomorze Krańskie, Łódź, Warszawa, Łódź, Wilno, Lublin).

Zawody odbywać się mają raz lub dwa razy do roku przy czym każdy okręg prze prowadzać je będzie w zakresie własnym na boisku dla siebie najbardziej odpowiednim. Program zawodów obejmuje konkurencje dziesięcioboju, a więc bieg 100, 400, 1500 m., 110 płotki, skoki: wzwyż, dół i o tyczce, rzuty, oszczepem i dyskiem. Pchnięcie kula.

Okręgi wyznaczyć mogą do każdej konkurencji dowolną ilość zawodników je

dnak tylko najlepszych dziesięć wyników zaliczonych zostanie do zawodów międzynarodowych. Z powyższego wynika, że każdy okręg starać się będzie o wyszukanie dla siebie reprezentantów do każdej konkurencji, a zawody będą pewnego rodzaju zawodami klasyfikacyjnymi zawodników okręgu. 10 najlepszych wyników uzyskanych w tych zawodach obliczonych będzie na punkty, według tabeli dziesięcioboju. Zsumowane punkty dziesięciu konkurentów po dziesięciu zawodników (razem stu zawodników) wykażą ilość punktów zdobytych przez okręg. Okręg, który zdobywa największą ilość punktów otrzyma wspomnianą nagrodę.

Pierwsze zawody międzynarodowe odbyły się 14 lipca br. równocześnie na boiskach Katowic, Poznania, Grudziądza, Łodzi, Warszawy, Wilna, Krakowa i Lwowa. Jak widać cała impreza będzie miała charakter zawodów korespondencyjnych, co do tej chwili w lekkiej atletyce nie było praktykowane.

IKB. (ŚWIĘTOCHŁOWICE) — WARTA (POZNAŃ) 13:3.

W niedzielnych zawodach o mistrzostwo drużynowe w boksie pomiędzy Wartą poznańską a IKB. Świętochłowice, zwycięstwo odniosła W stosunku 13:3. W wadze muszej Mrozek przegrał do Koziołka (Warta) po bardzo zaciętej walce.

W wadze koguciej spotkali się Sokołowski (Warta) z Jarząbkim. Walka była bardzo zacięta i skończyła się wynikiem remisowym. W wadze piórkowej zmierzył się Vogt (Warta) z Nawą. Lżejszy od Nawy Vogt był technicznie lepszy, dzięki czemu zapewnił sobie zwycięstwo. Szczególnie w czwartej rundzie, kiedy Ślązak zapomniał o punktowaniu. W wadze lekkiej bardzo dobrze spisał się Ratajezak, który zastępował Kajnarą. Jego przeciwni

Nr. Km. 1350/34 r.

Obwieszczenie O LICYTACJI NIERUCHOMOŚCI.

Komornik Sądu Grodzkiego w Sosnowcu, rewiru II-go egzekucyjnego Jan Chrzastowski, mający kancelarię w Sosnowcu, ul. Pańska nr. 34-a na podstawie art. 676 i 679 k. p. c. podaje do publicznej wiadomości, że dnia 3 marca 1936 r. o godz. 10 w Sądzie Grodzkim w Sosnowcu odbędzie się sprzedaż w drodze publicznej przetargu należącej do dłużnika Jana Treptki, nieruchomości, opisanej 12 lutego 1935 r., oszacowanej zaś dnia 26 sierpnia 1935 roku i składającej się z dwóch działek placu o ogólnej powierzchni 8631 mtr., położonej we wsi i gminie Niwka, powiatu bedzińskiego, przy ulicy 1-go Maja, graniczącej z terenem kopalni Modrzejów oraz budynków: domu frontowego, parterowego, oficyny poprzecznej, komórek, ustępów, śmiecinika, wodociągu z wodą z rzeki Przemyszy, urządzonego przez T-wo Sosnowieckie oraz szkieletu konstrukcji żelaznej pod chłodnię i chłodni drewnianej, mającej urządzoną księgę hipoteczną przechowywaną w Wydziale Hipotecznym Sądu Grodzkiego w Bedzynie pod Nr. rep. 21 i podlega ograniczeniom wymienionym w dział 9 III-cim Wykazu hipotecznego pod Nr. 1, 2 i 3.

Nieruchomość oszacowana została na sumę zł. 46.960, cena zaś wywołania wynosi zł. 25.220.

Przystępujący do przetargu obowiązany jest złożyć rekojmie w wysokości zł. 4.696.

Rekojmie należy złożyć w gotówce albo w takich papierach wartościowych bądź książeczkach wkładowych instytucji, w których wolno umieszczać fundusze małoletnich. Papiery wartościowe przyjęte będą w wartości 3/4 części ceny giełdowej. Przy licytacji będą zachowane ustawowe warunki licytacyjne, o ile dodatkowym publicznym obwieszczeniem nie będą podane do wiadomości warunki odmienne. Prawa osób trzecich nie będą przeszkodą do licytacji i przysądzenia własności na rzecz nabywcy bez zastrzeżeń, jeżeli osoby te przed rozpoczęciem przetargu nie złożą dowodu, że wnoszą popydztwo o zwolnienie nieruchomości lub jej części od egzekucji i że używają postanowienie właściwego Sądu, nakazujące zawieszenie egzekucji. W ciągu ostatnich 2-ech tygodni przed licytacją wolno oglądać nieruchomość w dni powszednie od godziny 8-ej do 18-ej, akta zaś postępowania egzekucyjnego można przeglądać w sądzie grodzkim w Sosnowcu, ul. Kilińskiego, Nr. 31.

Komornik JAN CHRZASTOWSKI.
Dnia 18 stycznia 1936 r.

kiem był Marek. Pierwsze dwie rundy dooścarczyły widzom wiele emocji. W ostatnich dwóch rundach zawodnicy słabną i walka staje się chaotyczna. Zwycięstwo przyznano Ratajezkowi. W wadze półciężkiej Sipiński zdecydowanie górował nad Klodą, który był najsłabszym zawodnikiem drużyny śląskiej. W drugiej rundzie Kloda kładzie się i idzie na deski aż do 7, a w chwili potem do 4, poczem sędzia przerywa walkę, przyznając zwycięstwo przez techniczny k. o. Sipińskiemu.

Jedną z ciekawszych walk wieczora było spotkanie Florysiaka (Warta) ze Świerkiem. Spotkanie kończy się zasłużonym zwycięstwem bardziej agresywnego zawodnika Śląska. W wadze półciężkiej Szymura, wyjątkowo dobrze dysponowany, walcząc z Rzeźnikiem i Szymurą uzyskuje zwycięstwo przez techniczny k. o. W wadze ciężkiej Piłat był bezczynny, gdyż drużyna na Śląska nie wystawiła przeciwnika.

Obecnie prowadzi Warta 7 pkt. przed Skodą warszawską (4 pkt.). Warcie potrzebne jest jeszcze jedno zwycięstwo do uzyskania tytułu mistrza.

PRZYCHODNIA LECZNICZA

chor. wenerycznych i skór. „Pomoc”

Sosnowiec, Sienkiewiczza 17 a

Oczywa: 10 - 114 - 7 pp., w święta: 11-1
Wizyta 5 złotych.



DROBNE OGŁOSZENIA

POSADY I PRACE

POTRZEBNY zaraz rachmistrz -ka bilanlista do kasy Stefczyka w Sarnowie. Składanie ofert do 30 stycznia br. Oferty nie uwzględnione zostaną bez odpowiedzi.

POTRZEBNA ekspedientka masaraka tylko z kilkuletnią praktyką. Zgłoszenia, Cześć stochowa III Aleja 48, Rajszyce.

POSZUKUJE się dwie sprytne dziewczyny do pakowania towaru. Wiadomość „Expres Zagłębia” Bedzina.

POTRZEBNY pracownik fryzjerski zaraz na stałe. Dąbrowa, Piłsudskiego 10.

INTELEKTUJĄCA paniuszka poszukuje posady do sklepu. Łaskawe zgłoszenia do administracji „Expresu” pod „Sklepowa”.

KUPNO I SPRZEDAŻ

WAPNO

budowlane, I-go gatunku, wysokoproporcjonalne, palone w piecach kregowych. Wapienniki „Eltas” Bedzina, ul. Sielecka 19, tel. 5-95. Telefon zarządu 2-35, ul. 1-go Maja 2.

WYPALONE ZARÓWKI do zbycia. Wiadomość „Expres Zagłębia” Sosnowiec

Złe światło utrudnia pracę —
Dobre oświetlenie jest połową pracy.
Bezpłatnych fachowych wskazówek jak należy racjonalnie oświetlać udziela

Elektrownia Okręgowa
w Zagłębiu Dąbrowskiem S.p. Akc.

CI WSZYSCY, którzy kochają muzykę, śpiew hazard życia sport i taniec muszą zobaczyć oszałamiający przebieg sezonu

Pod palącym niebem Argentyny

w roli gł. Warner Barter i Ketti Gallian a Veloz i Yolanda tańczą najwspanialsze

„KOBRA TANGO”

Nadprogram: Dodatek kolorowy p. t. Biedny Skunks i tygodnik Foca Pata
Początek seansów o godz. 17.30

Szampańska komedia polska

Jaśnie Pan Szofer

W rolach głównych:
Eugenjusz Bodo, Ina Benita,
A. Fertner

Nadprogram: Dodatek kolorowy p. t. „Wróg zajączków”

DNIS! Wielki dramat niesamowitej DNIS!

TAJEMNICA CZARNEGO POKOJU

z udziałem mistrza i króla maski BORYSA KARLOFFA

NADPROGRAM: Tygodnik Pata i Paramontu

Kino „CASINO” ul. Marjacka 1

Największe objawienie na firmamencie filmowym, najpiękniejszy genjusz jakim natura obdarzyła świat

SHIRLEY TEMPLE

W przepięknym filmie, którego potęgi iezaru nie jest w stanie określić żaden słownik świata p. t.

„ROZESMIANE OCZY”

NADPROGRAM PRZYGODY PIRA (G) oraz Tygodnik aktualności z całego świata
Pocz. o 5.30 Bilety od 25 gr.

OGŁOSZENIE 1.

Likwidatorzy firmy Biuro Eksportu we Fabryce Bieli Cynkowej w Polsce, Spółka z ograniczoną odpowiedzialnością na mocy art. 268 K. H. podają do wiadomości, iż wólcie upływu z dniem 31 grudnia 1935 r. terminu na który Spółka została zawarta — powyższa Spółka z dniem 1 stycznia 1936 roku znajduje się w stanie likwidacji, i że postanowienie Wydziału Rejestrowego Sądu Okręgowego w Sosnowcu o otwarciu likwidacji zapadło w dniu 21 stycznia 1936 roku. Jednocześnie likwidatorzy w myśl tegoż art. 268 K. H. wzywają wierzycieli Biura Eksportowego Fabryki Bieli Cynkowej w Polsce Sp. z o gr. odp. — aby zgłosili swe wierzytelności w ciągu 3-ech miesięcy od daty ostatniego ogłoszenia. Biuro firmy: Bedzina, ul. Kollataja 43.

Likwidatorzy (—) Jerzy - Izidor Fürstenberg, (—) Majer - Mieczysław Inwald, (—) adwokat Adolf Paradisat.

Ogłoszenie niniejsze jest pierwsze.

TOKARNIA do obróbki metalu 150 cm. w kernerach, ciężki kaliber do sprzedania. Sosnowiec, ul. Czysza nr. 7, W. Niepół. Miekiewicza 15.

SPÓWODU wyjazdu sprzedam sklep spożywczy - kolonialny, dobrze prosperujący. Informacji udzieli Godlewski, Pogoń, Fucha 2/F.

TATRA dwucylindrowa na chodzie, po kapitalnym remoncie do sprzedania. Wiadomość „Expres Zagłębia” Sosnowiec.

LOKALE

GARAŻ w śródmieściu do wynajęcia. Wiadomość w administracji „Expresu Zagłębia”.

ZGUBIONE DOKUMENTY

SZYMCZYK STANISŁAW zgubił legitymację bezrobocia wydaną przez magistrat m. Bedzina.

SZCZEPAN DOBROMILSKI zgubił kartę rzemieślniczą wydaną przez Starostę Bedzina, którą unieważnia się.

JULJA SZCZESNA zgubiła metrykę ślubną wydaną przez parafię Koziegłowski, którą się unieważnia.

RÓŻNE

PRZYBLAKAŁ się pies żółty, odebrać można za zwrot kosztów. Środula, ul.

Redaktor odp. Tadeusz Lipski